Amici Mithridati consulebant ut ab urbe classem solveret: qui nihil motus, ascendit im-
minentem montem Dindymum, & ab eo duxit continentem ad muros urbis aggerem; in quem
impositis turribus, cuniculis quoque suffodiebat & suspendebat mœnia. [*Appian.*] Quæ qui-
dem Cyziceni ita sustinuerunt, ut parum etiam abfuerit quin ipsum Mithridatem caperent vi-
vum in cuniculo, quem is fodiebat; cum ipsi alium ex adverso agerent. Evasit tamen, cum
re observata se è cuniculo subduxisset. [*Strabo, pag. 576.*]

Hyeme superveniente privatus est Mithridates & maritimis commeatibus, si quos habuerat.
Necessariorum igitur difficultate presso exercitu, fame multi emoriebantur, humanis quidam
vescebantur carnibus, herbas alii in cibum vertendo, morbos sibi contrahebant: quorum inse-
pulta cadavera pestem invexerunt insuper. [*Memnon, cap. 42. Strabo, pag. 576. Florus, lib.
3. cap. 5. Plutarch. Appian. Oros. lib. 6. cap. 2.*]

Dum oppugnat Lucullus arcem quandam, occasione maturans Mithridates uti, averfis ab hoste

itineribus partem copiarum instructam armis domum abire præcipiens, omnem ferme equitatum cum iumentis, atque ex peditatu minus utiles, in Bithyniam dimisit. Ob inedia enim infirmi jam equi erant, claudicantesque solearum inopia detritis unguibus. Hac re nunciata, contendit Lucullus de nocte in castra. Diluculo tempestate sævientem insecutus eos est cum cohortibus decem & equitatu; quamvis nive affligerentur atque aliis incommodis, ut multi milites ex gelu succumbentes sequi non valerent. Cum cæteris in trajectu Rhyndaci fluvii hostes ascutus, stragem edidit tantam, ut Appollonia egressæ scemina diriperent impedimenta & trucidatos spoliarent. Capta sunt equorum sex millia & iumentorum infinitus numerus: capta virorum ad quindecim millia; quos omnes præter castra hostium Lucullus duxit. *Qui & amplius quam quindecim millia hominum tunc interfecisse narratur: si P. Orosium audimus. Tunc etiam primum visos Romanis camelos Salustius autumat: quasi illis qui olim duce Scipione Antiochum devicerunt, & cum Archelao ad Orchomenon & Chæroneam decertaverunt, cameli cogniti non fuissent.* [Plutarch. Appian. Oros.]

Fannius, qui se Mithridati junxerat, & Metrophanes regius prætor, à Mamerco tunc victi cum duobus millibus equitum in Mæsiam profugerunt; atque inde in Mæoniam digressi, in ambustos colles camposque Inarimos inciderunt: in quibus diu oberrantes, inopinatis tandem periculis exempti sunt, & clam in Regis castra venerunt. [Oros. lib. 6. cap. 2.]

Eumachus dux & alii Mithridatis præfecti, bellum in Phrygia moventes, multos Romanos cum liberis & conjugibus interfecerunt; Pisidasque & Isauros & Ciliciam subegerunt: donec Dejotarus, unus è tetrarchis Gallogræciæ, vagantes allecutus, eos cum militum suorum multis trucidatos repressit. [Liv. lib. 94. Appian pag. 222. Oros. ut sup.]

Jubilæus XXV III.

3932

Cum Cyziceni aggeres quos Rex à Dindymo duxerat suffoderent, machinasque incendere, & non ignari hostem fame debilitatum, vexarent cum crebris eruptionibus; Mithridates decrevit fugere. [Appian.] de quo ipse in epistola ad Arfacem, apud Salustium in Historiarum libro quarto. *Apud Cyzicum magno cum exercitu in obsidione moranti frumentum defuit, nullo circum adnente, simul hyems mari prohibebat: ita sine vi hostium, regredi conatus sum in patriam regnum.* Ad Cyzicum enim, ut & postea ad Amisum, milites suos Lucullum duas hyemes in castris continuisse, Plutarchus docet ex Salustio. De soluta obsidione Cyzici, videndus quoque est Cicero, in orat. pro lege Manilia, pro Murena, & pro Archia poëta.

Mithridates fugam quamprimum instituens arripere, quò tricas & moras Lucullo neceteret à tergo, misit ad mare Græcum præfectum classis suæ Aristoncum: quem, jam soluturum, Lucullus per prodicionem in potestatem suam redegit cum decem millibus aureorum, quos portabat ad sollicitandam exercitus Romani partem. [Plutarch.]

Terrestres copias Rex ducibus Lampfacum reducendas reliquit. Hermæus & Marius (dux Sertorianus) 30 hominum millia illuc ducebant. Eos à tergo premens Lucullus, & Asepum fluvium tunc tumidiorem trajicientes allecutus de improvviso, permultos cepit, & viginti millia interemit; (è quibus plus quam undecim millia Marianorum militum fuisse referuntur:) ita ut Granicus & Asepum amnes cruenti redderentur. Mithridatis vero sarcapes, Romanæ avaritiæ peritus, spargi à fugientibus sarcinas & pecuniam iussit, qua sequentes moraretur. [Memnon, cap. 42. Polianus Stratagem. lib. 7. Florus, lib. 3. cap. 5. Plutarch. Appian. Oros. lib. 6. cap. 2.]

Mithridates ipse, per mare reditum instituens, noctu classe provectus est in Parium. [Appian.] Dum milites vero cum eo soluturi, naves, quarum alix mox replendæ essent, confertim occuparent, & undique illis adhærent; factum est ut præ multitudine imminentium pars navium deprimeretur, pars etiam subverteretur. Quod confpicati Cyziceni, impetu in castra Ponticorum facto; ægros ibi relictos trucidarunt, & si quid supererat diripuerunt. [Memnon. cap. 42.]

Lucullus Cyzicum ingressus, ingenti lætitia & magnifico honore exceptus est. [Plutarch.] in cuius honorem ludi deinceps ibi sunt celebrati, quos *Lucullea* vocant. [Appian.] Civitatem Romani honorarunt, & libertatem ei concesserunt. [Strabo. lib. 12. pag. 576. Tacit. Annal. lib. 4. cap. 36.]

Mithridates suos Lampfacum compulsos & obsessos à Lucullo, classe illuc missa, exportavit una cum Lampfacenis: relictisque Mario sive Vario duci Sertoriano, Alexandro Paphlagoni, & Dionysio eunucho, decem millibus selectorum militum in navibus quinquaginta, cum majoræ earum parte petiit Nicomediam. Verum & harum & illarum multæ tempestate perierunt. [Appian.]

Mithridates, collectis ut potuit in Ponto viribus, Perinthum circumfedit & oppugnavit: eaque non potius, in Bithyniam transmisit. [Memnon, cap. 42.]

Antiochus (Asiaticus) & frater ejus, regis Antiochi (Pii) filii pueri, qui regni Syriæ partem (à Tigra ne non occupatam) obtinebant, Romam venerunt; regnum Egypti, quod ad se & ad Selenem matrem suam pertinere arbitrabantur, petitori: ibique biennium fere, comitatu regio atque ornatu, moram traxerunt. [Cicero, lib. 4. in Verrem.]

Antipas sive Antipater Idumæus, nobilitate ac opibus gentis suæ princeps, (alterius Antipæ sive Antipatri, quem à rege Judæorum Alexandro & ejus uxore Alexandra ducem totius Idumææ constitutum ferunt, filius) ex uxore Cypro, illustri inter Arabas loco nata, filium susce-

4647

pit Herodem; qui postea Judææ regnum obtinuit. siquidem hic 25 annorum fuerit, quando eum pater Galilææ præfecit: de quo, ad annum Mundi 3957 erit dicendum. [Vide supra ann. Mundi 3875.] quamquam Nicolaus Damascenus, in gratiam Herodis regis, (cujus adhuc superstitia vitam descripsit) Antipatri genus à primatibus Judæorum, qui in Judæam venerunt è Babylonia, deduxerit. [Joseph. lib. 14. cap. 2.] quomodo & in Historiæ Judæorum Arabicæ (ad calcem Bibliorum Parisiensium *ἱστορία τῆς Ἰουδαίας* editæ) capite 33 legimus; Judæum fuisse Antipatrum, ex filiis eorum qui de Babylonia cum Ezra Sacerdote ascenderant, atque ab Alexandro (Jannæo) Idumæorum regioni præfectum uxorem inde duxisse. Julius vero Africanus in epistola ad Aristidem (apud Eusebium, lib. 1. Histor. Ecclesiast. cap. 6. & 7.) eumque secutus Ambrosius (lib. 3. Commentar. in Luc. cap. 3.) ex traditione eorum, qui Servatori nostro secundum carnem cognati *Ἰουδαίου* nuncupabantur, Antipatrum Herodis cujusdam Acalonitæ, templi Apollinis ædifici, filium fuisse refert; atque ab Idumæis latronibus Acalone captivum abductum, Idumæorum moribus & disciplinis fuisse institutum. atque hæc communior Christianorum Patrum est sententia.

Barba cum robusta Itatorum manu veniens, & ex ducibus Luculli Triarius, Apameam obsederunt. Cives, cum aliquandiu pro viribus suis hostem sustinuisent, apertis tandem portis eos intromisere: ut apud Memnonem legitur. Appianus vero Triarium eò appulsum vi urbem cepisse, & Apamenorum in fanis ad quæ confugerant, magnam cædem edidisse scribit. Prusam deinde sub monte Olympo munitissimam civitatem captam expugnatamque Romanus exercitus diripuit. Hinc Prusiam, mari impositam, Triarius cum exercitu petiit: quam rex Bithyniæ Prusias Heraclienfis ademptam de se denominavit; cum ante ab amne præterfluente Cierus (vel Cius) diceretur. Ut urbi appropinquavit, facile Prusienfes eum receperunt, Ponticis ejectis. Nicæam deinde, quam præsidium Mithridatis tenebat, ventum est. Pontici vero, intellecto cives amnis ad Romanos propendere, noctu se ad Mithridatem Nicomediam subdixerunt. Romani igitur sine molestia urbem suæ potestati subjecerunt. [Memnon, cap. 43. & 49. Appian. pag. 223. cum Oratio, lib. 6. cap. 2.]

Lucullus ad Hellespontum profectus, classem instruxit: & Troadem delatus, divertit in delubro Veneris. Eam nocte sopitus videre visus est sibi assistentem & dicentem.

*Τὴν κλειότεν ἰσχυρότερον λέων, ἄνεσι δὲ τοῖς ἰσχυροῖς.
Quid dormis animose leo, quum proximus adsit
Hinnulus ecce frequens.*

Quod somnium dum surgens adhuc nocte advocatis amicis exponeret, adfuerunt ab Illo quidam, qui nuntiarent conspectas ad Achæorum portum quinqueremes regias tredecim, quæ cursum in Lemnum intenderent. Statim igitur solvit, & 13 illis navibus potitus, præfectum earum Isidorum occidit. [Plutarch. cum Appiano.]

Lucullus victoriam profectus, Marium sive Varium (qui missus à Sertorio dux fuerat) Alexandrum & Dionysium circa Lemnum adeptus in deserta insula (ubi ara Philoæteris cum æreo serpente monstratur) contemptum in eos invehctus est: mandato prius suis dato, ne quem unoculum interficerent. Altero enim oculo captus erat Marius: quem ipse probris & contumeliis prius vexatum necare instituerat. Illis vero constanter manentibus, & navigia omnia ad terram attrahentibus, cohobuit Lucullus remigium; & binas naves emittendo ex agmine, volebat eos prolicere. Illi autem non provehebantur contra: sed à terra & ex fororum tabulis se defendentes, Romanis vulnera iniecerunt. Nec circumvehendi locus dabat facultatem, vel navibus fluctuantibus hostilem classem premendi terræ accubantem & firmiter consistentem. Circum missis tamen aliis navibus diversa parte, qua accessum insula in terram dabat, fortissimos quosque pedites Lucullus tandem exposuit. Hi aversos adorti hostes, partem eorum interfecerunt, partem in naves compulerunt; qui metu Luculli non ausi altum petere, oram legebant, & terra matique impugnati vulnerabantur, cum magna cæde ac consternatione fugientium. [Plutarch. & Appian.] Triginta & duas naves regias, & complures onerarias, aut demersit Lucullus aut cepit. Multi ibi ex his quos Sylla proscripserat interempti sunt. [Oratio, lib. 6. cap. 2.]

Postera die tres duces de spelunca, ubi latebant, extracti sunt: è quibus Marius (sive Varius) Luculli iussu occisus est. Non placebat enim Romanum Senatorem in triumpho duci. [Id. ibid. cum Appiano.] Alexander ad eam pompam servatus est. Dionysius autem, epoto quod secum habebat veneno, mox exspiravit. [Appian.]

Atque hæc fuerunt duæ illæ navales Luculli victoriæ, altera ad Tenedum, altera in mari Ægeo parta, quarum in capite 44 Memnon meminit; & velut unam, aliquoties Cicero celebrat. Ita enim in Oratione pro lege Manilia, Lucullo ait classem magnam & ornatam, quæ ducibus Sertorianis ad Italianam studio inflammato raperetur, superatam esse atque depressam. & pro L. Murena. Illam pugnam navalem ad Tenedum, quum contento cursu, acerrimis ducibus, hostium classis Italianam spe atque animis inflata peteret, mediocris certamine & parva dimicatione commissam arbitraris? & in Orat. pro Archia poeta: ubi, L. Lucullo dimicante interfectis ducibus depressam hostium classem, & incredibilem apud Tenedum pugnam illam navalem prædicat.

Lucullus de suis rebus gestis ad Senatum misit laureatas litteras, ut mos erat victoribus. [Appian.] Cumque Senatus ei ad classem parandam tria millia talentum decrevisset; negavit per litteras ea pecunia sibi opus esse, jactans sine sumptu & tanto paratu Mithridatem se sociorum navibus pelago exacturum. [Plutarch.]

His confectis, properavit Lucullus ipsum insequi Mithridatem; quod in spe esset circa Bithyniam se illum inventurum, retentum à Voconio, quem ad instandum fugienti cum navibus miserat Nicomediam. Sed Voconius, dum in Samothrace iniciat mysteriis & festos dies celebrat, haud occurrit in tempore: Mithridatem vero, qui jam cum classe vela fecerat & maturabat antequam ipsum peteret Lucullus Pontum tenere, corripuit atrox tempestas; qua classis partim abrepta partim est depressa, omniaque litora ejectis fluctu naufragiis per multos dies fuerunt completa. Eam Diana Priapinæ ira Ponticis fuisse immisam dicebant, quod sanum ejus spoliavissent & signum loco movissent.

Mithridatem Pontum petentem bis tempestatem passum fuisse scribit Dio, amisisseque hoc infortunio virorum circiter decem millia, & naves circiter 60. reliquis disjectis, ut quamque ventus abstulit. *Naufragiis apud Param, & Heracleam, militum optimos cum classibus amisisse se dicit Mithridates in epistola ad Arsacem; apud Salustium. Orosius ait, Mithridatem adversus Byzantium (quo à Lucullo illum fugatum dicit Eutropius) instructa classe navigantem, tempestate correptum 80 rostratas naves perdidisse. Florus denique, centum amplius navium classem, apparatusque belli gravem, in Pontico mari aggressam tempestatem, tam sæda strage laceravisse, ut navalis belli instar efficeret.*

Quum navis oneraria qua Mithridates vehebatur nec ad terram appelli ob molem in tanta procella videretur gubernatoribus posse, & aquam jam accepisset atque obruta esset undis; licet amici vetarent, in Seleuci tamen piratæ myoparonem, ipso pirata juvante, transfiliit, corpore prædonibus permisso. A quibus Heracleam Ponticam, (ut ait Plutarchus) Sinopem primum ac post Amisum, (ut Appianus & Orosius) subvectus est incolumis.

Cotta superiora damna refarcire volens, à Chalcedone, ubi succubuerat, Nicomediam copias transfudit; & 150 stadia ab urbe castrametatus, à dimicatione cavat. Ibi, magna adhibita festinatione, citatis itineribus Cottam sponte sua Triarius est affectus; & Mithridates in urbem se recepit. Tum uterque Romanus exercitus ad oppugnationem ejus se paravit. At Rex, cognito gemino conflictu navali Ponticos à Lucullo victos, nec parem se ad occurrendum præsentibus Romanorum copiis esse, classem in fluvium retro movit; & gravi correptus tempestate, triremes aliquot amisit: ipse tamen cum plurimis in Hypium fluvium delatus est. [*Memnon. cap. 44.*]

Hic, quum tempestas eum moraretur, audito Lamachum Heracliensem, quem antiquo amicitiaæ fœdere obstrictum haberet, ad reipublicæ gubernaculum sedere; multis hominem promissis attraxit, ut sibi in urbem recipiendam operam daret: missis etiam hoc nomine ad eum pecuniis. Lamachus, publico extra urbem epulo civibus apparato, sub quod clausas se non habiturum portas fidem dederat, mero populum inescavit; utque eo ipso die ex pacto Mithridates superveniret illis, operam dedit. Itaque nec olfacto Mithridatis adventu, urbs in ejus arbitrium venit. Postridie plebem Rex convocatam amicis excepit verbis, utque fidem erga ipsum tueretur hortatus, Connacorigi cum præsidio quatuor millium urbem custodiendam tradidit. Prætextus erat, defensurum se cives, si Romani quid contra molirentur, & conservaturum. Hinc distributis in cives, maxime in magistratus, pecuniis, versus Sinopem navigationis cursum direxit. [*Id. ibid.*]

Lucullus recepta Paphlagonia atque Bithynia, per Bithyniam & Galatiam in regnum Mithridatis invasit: & Nicomediæ suas copias cum Cottæ & Triarii agminibus, ut irruptionem in Pontum facerent, conjunxit. [*Eutrop. lib. 6. Plutarch. & Memnon. cap. 45.*] At renunciata Heracleæ oppugnatione, quum de prodicione necdum constaret, sed totius simul civitatis voluntate defectionem contigisse arbitrarentur; Luculli consilium erat ut ipse cum robore exercitus per mediterranea & Cappadociam moveret in Regem & totum ejus regnum, Heracleam oppugnaret Cotta, Triarius autem assumpta classe missas in Cretam & Hispaniam Mithridatis naves in reditu circa Hellepontum & Propontidem interciperet. [*Memn. ut supr.*]

His Mithridates auditis, in novos belli apparatus incubuit: & ad generum suum Tigranem Armenium, & ad Macharem filium regnantem in Bosphoro, & ad Parthum misit qui prope contraherent auxilia. Ad Scythas quoque finitimos cum multis donis & magno auri pondere Dioclem ire jussit: sed ille & cum donis & cum auro ad Lucullum transfugit. Cæteris quoque denegantibus, Tigranes, licet diu cunctaretur, (eo enim abnuente, bellum hoc captum fuisse, epistola Mithridatis ad Arsacem, libro quarto Historiarum Salustii inserta, confirmat) sæpius tamen à filia Mithridatis non sine molestia interpellatus, auxilia tandem promisit. [*Id. ibid. cum Appiano.*]

Legatus ad Tigranem à Mithridate missus, fuit Metrodorus Scepius, è philosopho in politicum mutatus hominem: in eum amicitiaæ gradum à Mithridate provectus, ut pater Regis diceretur; & demandato ei judicis officio, ab ejus sententia non liceret ad Regem provocare. Legati consilium de subsidio contra Romanos ferendo roganti Tigrani, respondit ille. [*Vilegatus consulo, ut consiliarius abnuo.* Cumque invitum ille eum ad Mithridatem remitteret; in itinere mortuus Metrodorus est, sive regis opera, sive è morbo: utrumque enim fertur. Nam quod ille dixerat, Mithridati Tigranes renuntiavit; nihil eum arbitratus de Metrodoro gravius consulturum. Cujus facti pœnitentia Tigranes ductus, cadaver illius funeravit splendide: neque ulli magnificentiaæ pepercit in mortuum, quem vivum prodiderat. [*Strabo, lib. 13. pag. 609, 610. & Plutarch. in Lucullo.*]

Diversos contra Lucullum Mithridates præfectos misit; & post commissas acies, varia acciderunt fortunæ vices: in plerisque tamen ad Romanos magis successu inclinante. [Memnon, cap. 45.] Et in principio quidem difficultate necessariorum usque eo laboravit Lucullus, ut 30 millia Galatarum sequerentur castra, qui frumenti medimnum humeris singuli portabant. Progressus vero, obiter subigebat & deprædabatur omnia: moxque ut in regione fortunata & diu bello intacta, mancipium vendebatur drachmis quatuor, bos drachma, capra, oves, vestes, & reliqua, pari vilitate pretii. Cumque distrahere prædam, omnibus abundantibus, nulli jam valeret; alii eam reliquerunt, alii corruperunt. [Plutarch. & Appian.]

Deinde Lucullus oppugnauit Amisum & Eupatoriam, quam iuxta Amisum Mithridates condidit & appellavit de suo cognomine, fecitque regiam: partem vero exercitus ad Themiscyram oppugnandam misit, sitam ad Thermooontem fluvium. Hi contra Themiscyrenses turribus utebantur & aggeribus, & cuniculos tam amplos fodiebant, ut in eis pugna committerentur subterranea. Hos opidani superne aperiebant, & per foramina demittebant in operarios uras aliasque bestias & apum examina. At apud Amisum laborabatur aliis difficultatibus: dum Amisenses repugnant strenuè, nonnunquam erumpendo, atque provocando ad singularia certamina. [Appian.]

Cum Lucullus ad Amisum lenta obsidione tempus tereret, exercitus ejus cunctationem culpabat; & quod omnes urbes per dedicationem, vi cepisset nullam, neque diripiendam militi concessisset, indignabatur. Eam vero cunctationem certo consilio à se fuisse susceptam, ille declaravit: ut paulatim Mithridatis vires attereret; nec cogeret, desperantem de propriis viribus, ad Tigranem fugere, & eum sibi hostem facere, de quo ita loquentem Lucullum Plutarchus inducit. *Paucorum dierum est ex Cabiris in Armeniam iter ubi sedet otiosus rex regum Tigranes tanta subnixus potentia, qua Partibus extorquet Asiam, civitates Grecas in Mediam deportat. Syriam obitinet & Palestinam, reges Seleuci successores tollit, eorum filias & conjuges sedibus extractas abducit. Hic Mithridatis propinquus est & gener.*

Cotta, motis Romanorum castris, primum in Prusiadem, Cierum olim nominatam, duxit. Inde ad mare Ponticum descendit, & maritimam prætergressus oram, Heracleæ mœnibus in montis vertice positis castra applicavit. Loci autem firmitati Heraclienfes fidebant; & Cotte oppugnationem fortiter urgenti, simul cum prædialiis à Mithridate introductis, repugnabant. Et plures quidem è multitudine Romana cadebant: crebra tamen etiam Heraclienfium vulnera erant à telis. Quapropter ab oppugnatione receptui Cotta suis cecinit, & remotius aliquanto castrametatus, totus in hoc erat intentus, ut exitum ad res necessarias intercluderet obsessis. Annona igitur caritate oborta Heraclienfes, dimissis ad colonias legatis, alimenta sibi vendidati petierunt: & benigne accepta est legatio. [Memnon, cap. 49.]

Brevi ante Triarius, Romana classe instructus, à Nicomedia imperum fecerat in Ponticas trirèmes versus Cretam & Hispaniam à Mithridate emissas. At cum reliquas in Pontum retro abire rescivisset, (multæ enim de his & procella & pugnis, suo quæque loco, navalibus interierant) adsecutus illas ad Tenedum, manus conferuit. LXX ipsi trirèmes erant: Pontici autem pauciores aliquanto LXX agebant, postquam infestis concursatum est proris, regii ad tempus vim hostium initio sustinuerunt: sed postea universis in fugam effulsis, plenam Romani victoriam & celebrem sunt consecuti. Atque ita classis Mithridatis tota, quanta in Asiam cum ipso exiverat, subacta est. [Id. cap. 50.]

Ad Amisenses obsessos Mithridates large comeatus, arma, milites, submittebat è Cabiris; ubi hybernans alium colligebat exercitum. [Appian.] Et convenerunt ad eum peditum 40, equitum quatuor millia; ut Plutarchus & Appianus: vel peditum 40, equitum octo millia, ut Memnon numerat.

Olhacus (qui Appiano Olcabas Scythæ est) Dardariorum Mæotium paludem accolentium Dynastes, vir in re bellica, consilio & consuetudine civili laudatus, quum in Mithridatis esset prædialis & cum aliquo popularium suorum Dynastarum certamen & æmulationem de primis semper ibi haberet; recepit Mithridati ingens factum, Lucullum se interfectorum. Collaudatus à Rege, atque in speciem iræ probis ab eo ex composito sugillatus, equo arrepto transfugit ad Lucullum; & ab eo benigne receptus est. [Plutarch.]

Olympiadis CXXXVII instanti anno primo, vere, Murena ad Amisum obsidionem continuandam cum duabus legionibus relicto, Lucullus cum tribus aliis per montana contra Mithridatem profectus est. [Phlegon Trallianus, chron. lib. 5. in Bibliotheca Photii, cod. 97. Plutarch. & Appian.] Fuit hic Murena Lucullo imperatori legatus, & Murenæ illius quem Sylla prætorem Asiæ reliquerat filius. *Qua in legatione (ut in Oratione pro eo habita declamat Cicero) auxit exercitum, signa contulit, manum conferuit, magnas copias hostium fudit, urbes partim vi partim obsidione cepit. Asiam istam refertam, & eandem delicatam, sic obiit, ut in ea neque avaritia neque luxurie vestigium reliquerit: maximo in bello sic est versatus, ut hic multas res & magnas sine imperatore gesserit, nullam sine hoc imperator.*

Mithridates stationes disposuerat Lucullum prohibitoras, & ignibus significaturas si quid accideret. His præerat Phœnix, vir regii generis; qui dedit quidem ex pacto signum adventus Luculli, verum ipse ad eum transfugit cum suis copiis: & ille superatis jam secure montibus descendit ad Cabira. [Appian.]

Mithridates transfessus Lycum amnem & in campos patentes progressus, lacesavit Romanos:

[Plutarch.]

4643 71

[*Plutarch.*] Diophanto & Taxila adversus eos missis. Et principio velitationibus fere assiduis hostiles exercitus inter se vires explorabant. [*Memnon, cap. 45.*] Postea commisso equestri prælio, Romani terga verterunt, & Lucullus retro ad montes se recepit. In eo prælio Pompeius vel Pomponius equitum ejus præfectus captus est, atque ad Mithridatem vulneribus gravis pertractus. Quem ubi rogavit Rex an, si ipsum conservasset, amicus sibi esset futurus: *Sane, inquit, si pacem cum populo Romano feceris; sin secus hostis.* Post quod responsum volentibus cum occidere barbaris non permisit Rex; negans se seviturum in virtutem destitutam à fortuna. [*Plutarch. & Appian.*]

Deinde per continuos aliquot dies productis in aciem copiis, quum Lucullus ad pugnam non descenderet, qua ad eum ascenderet Mithridates circumspiciebat. [*Appian.*]

Interim Olcabas sive Olthacus Scythæ, quod in proximo equestri prælio multos Romanos servavisset, ad mensæ consiliorumque ac secretorum societatem admissus, venit ad eum dormientem circa meridiem in tentorio, brevi ut solebat accinctus pugione, quasi rem magni momenti cum eo communicaturus. Sed à Menedemo cubiculario Luculli repulsus, metuens subduxit se ex castris, atque consensu equo ad Mithridatem transfugit. [*Plutarch. & Appian.*] Alium vero Scytham, nomine Sobadacum, de transfugiendo ad Lucullum cogitare, Regi indicavit: qui statim comprehensus est. [*Appian.*]

Quum Lucullus, prævalentibus equitatu hostibus, planiciem timeret; petere autem montanam regionem longinquam, saltuosam, impeditam gravaretur: Græcos quosdam, qui abiderant se in speluncam quandam reperit; quorum natu maximus Apollodorus, (venatorem peritum montanorum callium, Appianus fuisse ait) ducturum se eum recepit, & locaturum in tuta castris sede, quæ arcem haberet Cabiris imminem. Hoc ductore usus Lucullus, prima vigilia incensis ignibus movit: saltuque sine incommodo superato, per vias nulli tritas ad arcem illam pervenit. Ubi diluxit, conspectus est supra capita hostium metari castra locis qui dimicare volenti facultatem ejus dabant, & ne compelli posset, quiescenti. Et campis tunc quoque propter equites vitatis, post eluviem quandam aqua plenam castra posuit. [*Idem.*]

Quum neuter exercitus in animo haberet in præsentia prælio decernere, ferunt cervum persequentibus regis intercepta via occurrisse Romanos. Hinc initium ortum certaminis, pluribus semper ad utrosque affluentibus. Fuga tandem Romanorum facta, ipse solus in campum descendens Lucullus, & primis occurrens fugientium, consistere imperavit & redire secum in hostem. His parentibus, cæteri à fuga se reprimentes globo facto hostes facile fugaverunt & usque ad castra consecrati sunt. Reversus Lucullus eos qui ceperant fugam solita ignominia notavit, & disinctos fossam duodecim pedum ducere jubens, adstantibus & spectantibus reliquis militibus. [*Plutarch.*]

Deficiente commeatu, frumentatum mittebat Lucullus in Cappadociam, & crebro velitabatur cum hostibus: donec fugientibus aliquando regis, Mithridates è castris procurrentes suos objurgatos è fuga revertere coëgit, tantumque pavorem incussit Romanis, ut perpetuo cursu in montana refugerent, etiam postquam à persequendo destitissent regis, & quisque proximum à tergo fugæ socium tanquam persecutorem fugeret: tantus pavor omnes occupaverat. Ejus victoriæ nuntios Mithridates circa omnes terras dimisit. [*Appian.*]

Sornatius cum decem cohortibus à Lucullo frumentatum missus, insectante eum uno ex Mithridatis ducibus Menandro, restitit; commissioque prælio, magnam stragem & fugam edidit hostium. [*Plutarch.*]

Postquam iterum cum copiis Adrianus à Lucullo in Cappadociam missus est, ut cumulate exercitus commeatum haberet; Taxiles & Diophantus, Mithridatis duces, Menemachum & Myronem cum quatuor peditum & duobus equitum millibus contra eum miserunt; ut insidiis id medio positis, impedimenta revertentibus adimerent. [*Memnon, cap. 45. vblegon, ann. 1. Olymp. 177. & Plutarch.*] Cum enim Lucullo commeatus sola Cappadocia suppeditaret; sperabat Mithridates se redacturum eum ad talem inopiam, qualem ipse ad Cyzicum passus fuerat. [*Appian.*]

Verum equites regis quum in primum agmen frumentatorum in quibusdam faucibus incidissent, non expectato dum in patentiora loca procederet, non potuerunt equis uti in augustis. Romani interim celeriter instructis ordinibus, favente sibi asperitate locorum, alios ex regis occiderunt, alios per rupes præcipites impulerunt, alios turmatim dispersos in fugam egerunt. [*Id.*] Eos inseguri Romani, subsidiis à Lucullo missis, ad ipsa Diophanti & Taxilis castra vehuntur. Ubi valido certamine inito, ad breve tempus obstiterunt Pontici. Mox ubi primi abscesserunt duces, tota inclinata est acies: & ipsi copiarum ductores nuncii cladis venerunt Mithridati. [*Memnon, cap. 45.*] Equites & pedites qui cum Menemacho & Myrone venerant, duobus exceptis, omnes trucidatos fuisse Plutarchus asserit. Triginta millia lectissima Regis, à quinque Romanorum millibus vastata fuisse, scribit Eutropius. [*lib. 6.*] Lucullum in Ponto adversus Mithridatem feliciter pugnasse, cæsis hostium amplius quam sexaginta millibus, tradidit Livius. [*lib. 97.*] etiam illis, qui paulo post in Mithridatis fuga ceciderunt, simul comprehensis.

Hujus cladis fama non tam cito ad Lucullum quam ad Mithridatem pervenit. [*Appian.*] Et præter illius castra magno splendore Adrianus iter fecit, ingentem numerum secum trahens plaustrorum commeatu & præda onustorum. Unde animus illius planè est dejectus, trepidatio

autem

autem & timor milites incessit. [Plutarch.] Rex vero, Lucullum in se desitutum equitatu quamprimum facturum impetum ratus, de fuga cogitavit præ metu; & id consilium amicis statim aperuit in suo tentorio. At illi, non expectato signo vasa colligendi, res suas ante lucem è castris emittebant: adeo ut in portis iumenta præ multitudine se invicem comprimerent. Exercitus vero id videns, & agalones agnoscens, pavore suspicionem augente, indigne ferens non datum signum etiam sibi, vallum cum ira uno impetu proruit. [Appian.] Iratque milites ad portas accurrentes, diriperunt sarcinas, & qui eas abducebant obtuncarunt. Inter quos Dorylaus dux, qui præter purpuram qua erat amictus nihil habebat, propter eam ipsam perit; & Hermæus atuspex in portis conculcatus interiit. [Plutarch.]

Diffugiabant passim totis campis milites nullo ordine, qua quisque poterat, non expectatis ducum ac præfectorum imperiis. Quæ ubi Rex sensit tumultuariè propereque fieri, procurrit è suo tentorio dicturus aliquid: sed quum à nemine audiretur, compressus in turba cecidit. [Appian.] Eum Cabiris clam suis aliquamdiu se continuisse, ac deinde fugam arripuisse, scribit Memnon: (cap. 46.) statim vero in equum sublatum cum paucis ad montes properasse, Appianus refert. Plutarchus ita rem narrat. Mithridates, quum nemo apud eum ne apparitor quidem vel equis remansisset, in caterva se cæterorum extulit castris, ac ne equum ex regis ad manum habuit. Verum quum sero tandem in fluctu fugæ illius conspexisset iactatum eunuchus Ptolemæus, cui equus erat, desiliit præbuitque equum Regi.

Lucullus certior factus de frumentatorum victoria, vidensque fugam hostium, misit magnam manum equitum quæ fugientes persequeretur: eos vero qui in castris adhuc reliqui ad resistendum se parabant circumdedit legionibus: edixitque ut tantisper à rapinis abstinere, dum satiesheret cadibus. At miles, conspectis multis vasis aureis & argenteis, pretiosisque vestibus, edicti oblitus est. [Appian.] Sed & Rex ipse à Galatis cum insequentibus, qui tamen regem ignorabant, captus fuisset; nisi mulus ex iis qui regiam gazam portabant coniecisset se inter regem & confectantes: sive sponte sese obtulit, sive de industria Rex objecit cum insequentibus. Dum enim illi auro colligendo atque inter se de præda digladiando moram neunt, Rex è manibus eorum elapsus est. [Memnon. cap. 46. Plutarch. & Appian.] Cumque Callistratum, qui Regi à secretis erat, captum in castra duci Lucullus imperasset; qui illum ducebant, succinctum 500 aureis sentientes, occiderunt. [Plutarch.] Hujus è Ponto Mithridatis fugæ ita meminit, in oratione pro lege Manilia, M. Cicero. *Mithridates fugiens, maximam vim auri atque argenti pulcherrimarumque rerum omnium, quas & à maioribus acceperat & ipse bello superiore ex tota Asia direptas in suum regnum conesserat, in Ponto omnem reliquit. Hæc dum nostri colligunt omnia diligentius, Rex ipse è manibus effugit.*

Mithridatem insequendo Lucullus Talauroreum tenuis pervenit. Unde quum quarto jam die Mithridates præveisset in Armeniam (non in Iberiam, ut apud Josephum, lib. 13. cap. 24. perperam legitur) ad Tigranem fugere, retro concessit: & Regis castra militibus diripienda concessit. [Plutarch.] M. Pompeium ducem adversus Mithridatem misit: ipseque cum universis copiis Cabira movit. [Memnon. cap. 47.] Ita vero rem hanc totam obumbrat Mithridates in epistola ad Arfacem, libro 4. Historiarum Salustii. *Resstituto apud Cabira exercitu, & variis inter me atque Lucullum præliis, inopia rursus ambos incessit. Illi suberat regnum Ariobarzani bello inactum: (Cappadocia sc.) ego, vastatis circum omnibus locis, in Armeniam concessi.*

In Comana igitur evadens Mithridates, inde ad Tigranem cum duobus equitum millibus profugit. [Appian.] Sed expetitur à genero colloquium non impetravit. Eum enim qui tantum regnum amiserat, neque in conspectum admittere, neque alioqui affinem agnoscere, dignatus est. Corporis tamen sui custodiam ab eo accepit: & in castellis ali more regio iustus est, & aliis hospitalitatis officii adfectus. [Memnon. cap. 48. & Appian.] licet contemptum & superbe rejectum, atque remotissime in locis palustribus & insalubribus quodammodo sceptrum eum fuisse Plutarchus scripsit.

Ex fuga Mithridates Bacchum sive Bacchidem eunuchum misit, ut sorores, uxores, & concubinas suas, quæ apud Pharnaciam servabantur, quomodocunque posset interimeret. [Memnon. cap. 46. Plutarch. & Appian.]

In multis duæ regis sorores fuerunt, Roxane & Statira, quæ annis prope 40 in virginitate vixerant; & uxores duæ Ionides natione, Berenice Chia & Monima Milesia. Ubi adfuit Bacchides, eisque indixit mortem, quæ cuique facillima & levisissima videretur; Monima detractum capiti diadema collo aptavit, atque ex eo semet ipsa suspendit. Quo cito abrupto; *Execrabilis facta; inquit, ne hic quidem eris mihi utilis?* Tum illud projecit conspuitque, ac jugulum obtulit Bacchidi. Berenice poculum veneni sumpsit, cujus portionem matri dedit præferti & petenti, unaque ebiberunt ambæ. Valuit autem in corpus imbecillius vis veneni: Berenicem vero, quæ minus iusto hauserat, non abstulit. Ea igitur, quum diu animam ageret, accelerante Bacchide strangulata est. Ferunt etiam ex innuptis illis sororibus, alteram, post multas in fratrem execrationes & probra, virus epotasse: Statiram vero nihil gravius aut abjectius locutam, fratrem collaudasse; quod de vita in discrimen vocatus, rationem etiam habuisset ipsarum, prospexissetque ut citra contumeliam vitam ponerent liberæ. [Plutarch.]

Lucullus Cabiris circumfessis, dum barbari certo se pacto ei permittunt, & ipsos in fidem accipit, & manibus potitur. [Memnon. cap. 47.] Cabiris vero aliisque compluribus captis

arcibus, grandes thesauros invenit & carceres, in quos conditi multi Græci, multi etiam Regis necessarii erant: qui quum habuissent se jamdudum pro deploratis, Luculli beneficio non tam conservati sunt, quam revixerunt & quodammodo renati sunt. Atque inter ceteros foror Mithridatis Nyssa capta est, magna ipsius salute. [*Plutarch.*]

Præfecti præsidiorum Mithridatis unanimiter ad Lucillum transibant, paucis exceptis. [*Appian.*] Inter hos, Strabonis geographi avus maternus, (Moaphernis, Colchidis sub Mithridate præfecti, ut ille libro 11. pag. 499. indicat, frater) quod sobrinum ipsius Tibium hujusque filium Theophilum Mithridates nuper necavisset, secum quindecim præsidia castella ab eo ad Lucillum convertit. [*Strabo, lib. 12. pag. 557.*] Atque ita Romanis legionibus Pontus est patefactus, qui ante populo R. ex omni aditu clausus fuerat. [*Cicero pro lege Manilia, & pro Archia.*]

Creticum hinc bellum à Romanis est susceptum; sola vincendi nobilem insulam cupiditate. Causa tamen prætendebatur, quod Mithridati Cretenses faverent, & cum Romanis bellum gerenti milites suppeditarent conductitios; & quod in illius gratiam cum piratis quos Marcus Antonius prætor (Triumviri pater) tum persequeretur belli societatem iniissent, ipsumque Antonium legatum ad eos missum despexissent, atque illi superbe respondissent. Hinc igitur statim invalit insulam Antonius, cum ingenti quidem victoriæ spe atque fiducia; adeo, ut plures catenas in navibus quam arma portaret. Sed pleraque naves interceperunt hostes; captivæque corpora religata velis ac funibus pendere: ac sic velificantes triumphantium in modum Cretes portibus suis adremigaverunt. Ipse vero Antonius in morbum incidens, bellum parum prospere gestum morte sua finivit: ab eo nihilo secius Cretici cognomen adeptus. [*Liv. lib. 97. Florus, lib. 3. cap. 7. Aconius in orat. de prætura Verrii Siciliensis. Appian. legat. 30.*]

Antiochus (Asiaticus,) Antiochi (Pii) filius, quum biennium ferè Romæ una cum fratre commoratus, per Senatum quæ de regno Ægypti postulaverat obtinere non potuisset, in regnum patrium rediens, & iter per Siciliam facere volens, Syracusas venit; ibique in domo Q. Minucii Rufi diversatus est. Candelabrum ille secum Romam attulerat è gemmis clarissimis opere mirabili perfectum, in Capitolio ponendum: sed quia nondum templum erat perfectum, statuit id secum in Syriam reportare, & cum Jovis simulachrum dedicaretur (quod sequente anno à Q. Catulo est factum) cum cæteris rebus illud quoque donarium per legatos in Capitolium remittere. Sed & hoc candelabrum, & non pauca etiam pocula aurea gemmis distincta, & trullam vinariam ex una gemma pergrandi excavatam, Verres Sicilia prætor per fraudem illi abstulit, & sua reposuisse se dicens, ante noctem discedere jussit; comperisse se dicens, ex ejus regno piratas in Siciliam esse venturos. [*Cicero in Verriinâ sexta sive libro quarto in Verrem.*]

Cum in Judæa veteres Alexandri Jannæi amici, alii post alios, Phariseorum artibus, Alexandra regina dissimulante, cæderentur; eorum potentiores, cum Aristobolo Alexandræ filio natu minore, in regiam convenientes, à Regina orarunt, ut vel ibi omnes interficerentur, vel per castella distributi reliquam vitam, ab inimicorum insidiis tuti, exigerent. Illa vero, inops melioris consilii, custodiam castellorum eis credidit: exceptis Hyrcania, Alexandrio & Macharunte, in quibus res sibi charissimas recondiderat. [*Joseph. lib. 13. Antiquit. cap. 24.*]

Cotta ad Heracleam castra habens, nondum toto oppugnationem exercitu aggressus erat; sed aliquos de Romanis particulatim admovebat, Bithynorum multos statuens in fronte. Cumque plures vulnerarentur & oppeterent, machinis animum adjecit: quarum testudo præ aliis formidinem incussit obsessis. Totam igitur vim militum, castris excitam, admovit tuti cuidam, ruinæ spem præferenti. Verum ubi semel atque iterum percussa, non modo contra opinionem persisteret, sed etiam aries à cætera machina distractus avelleretur; animus Heracleensium crescere, & perturbatus mœre Cotta timere cepit nunquam urbs ne caperetur. Postero etiam die, cum machina iterum impacta nihil proficeret, instrumentum illud concremavit, & fabris capita præcidit. Relictoquo ad mœnia præsidio, cum cætera militum turba in campo Lycao vocato stativa delegit, largam victus copiam præbente: atque inde omni circa Heracleam regione devastata, in magnam civis difficultatem coëgit. Quare denuo ad Scythas Cheronesi incolas, & Theodosianos, & circa Bosphorum dynastas, de societate legationem misit: quæ non absque effectu est reversa. [*Memnon. cap. 51.*]

Dumque hostes urbi incumbunt, non multo minus ab internis vexata ea est molestiis. Præsidia enim Mithridatis militibus id non satis erat quo plebs urbana victitabat: verum verberibus mulctatos cives suppeditare quæ in promptu non erant per vim jusserunt. Sed & præsidia longe importunior erat præfectus Connacoris, non modo non prohibens vim suorum, sed etiam libere permittens. [*Id. ibid.*]

3934

Lucillus Chaldaeos & Tibarenos subegit. [*Plutarch.*] Armenia quoque minore, quam Mithridates tenuerat, potitus est. [*Id. & Europ. lib. 6.*] Et postquam obeundo, Ponti provinciam constituerat, ad maritimas quoque illius urbes classem appulit. [*Appian.*]

Amisus adhuc obsidebatur: præfecto Callimacho scientia apparatus machinalis & omni vi versutia, cujus in obsidione usus sit, vehementissime Romanos fatigante. [*Plutarch.*] Lucillus eo profectus, ad deditonem cohortatus est: sed cum non persuasisset, ad Eupatoriam obsidionem transfudit; negligenter se illam oppugnare simulans. Dum vero custodes, simili

negligentiæ

negligentia exemplo provocati, secure agerent; ille iussis arripere scalas militibus mœnia conscendendi copiam fecit. Et sic capta Eupatoria extemplo diruit. (*Memnon, cap. 47.*)

Nec multo post capta est Amifus, quæ per alteram jam hyemem (ut ex Salustio confirmat Plutarchus) obsidionem pertulerat. Quæ enim diei hora milites abducere & rescire Callimachus consueverat, ea Lucullus, scalis adnotis, conscendit mœnia. [*Id. ibid. & Plutarch.*] Quorum quum modicam partem cepisset; Callimachus, vel quod prædam invideret Romanis, vel quod facultatem sibi evadendi strueret, (nemo enim abnavigantes est moratus) deseruit incendique urbem. Ut autem vis flammæ muros comprehendit, accingebant se milites ad prædam. At Lucullus, intereuntis miseris urbis, foris voluit prohibere ignem, atque ad restinguendum adhortatus est milites. Cæterum nemo obtemperabat ei, sed clamantes armis concepabant; donec vi adactus, quo urbem ipsam eriperet ex incendio, permisit eis prædam. Illi vero diversum egerunt. Quum enim ad faces rimarentur omnia, & omnes in angulos lumen inferrent, ipsi pleraque ædificia concremaverunt. Flammam imber, dum capitur urbs, divino quodam casu effusus, extinxit. Pleraque Lucullus, ante discessum suum, quæ diruta fuerant, instauravit. [*Plutarch.*] Cædeque ulteriore civium inhibita, & urbem & regionem superstitibus reddidit. [*Memnon, cap. 47.*]

Et tempore captus est Tyrannio grammaticus: quem, cum ob insignem eruditionem Lucullus nollet servum fieri, Murena ab eo acceptum manumisit; eo munere usus illiberaliter. [*Plutarch.*] Patria vero Amifenus ille fuit: ut in libro 12. [*pag. 548.*] Strabo, ipsius auditor, indicat.

Selene regina, Cleopatra alio nomine dicta, (quæ post mortem mariti sui Antiochi Pii, una cum filius, parte Syriæ quam Tigranes Armeniæ rex non occupaverat regnabat) Syrcos ut Tigranem excluderent sollicitavit; & nonnullas Phœnicie urbes ab ejus obedientia abduxit. Ad quam defectionem cohibendam, Tigranes cum ingenti exercitu in Syriam ingressus est. [*Joseph. lib. 13, cap. 24. cum Plutarcho, in Lucullo.*] Quæ in expeditione, Tigranes 70 illas Armeniæ convalles, quas obses Parthis mercedis loco dederat, recuperavisse; & Parthorum ditionem, quæ circa Ninum & Arbela est, populatus fuisse videtur. [*Strabo, lib. 11, pag. 532.*] Est enim hoc omnino recens illud Tigranis adversus Parthos bellum, cujus in Mithridatis ad Arsacem proxime sequente anno missa epistola (in libro 4. Historiarum Salustii) facta habetur mentio; in quo & *ἡ γὰρ τῆς ἀρμενικῆς χώρας, regionem quandam controversam*, ereptam Partho fuisse, in 35. Historiarum suarum libro confirmat Dio.

Alexandræ Judæorum reginæ anno 9. Matthiæ Curto Sacerdoti Josephus filius natus est, Josephi historici avus: ut ipse initio libri de Vita sua indicat.

Alexander filium Aristobulum cum exercitu misit versus Damascum, contra Ptolemæum Menæum, qui gravis erat urbi vicinus. Sed ille nulla re memorabili gesta domum rediit. [*Joseph. lib. 13, cap. 24.*]

Per idem tempus nunciatum est, Tigranem cum 500 militum millibus invasisse Syriam, & brevi in Judæam esse venturum. Ea fama non immerito Reginam & totam gentem terruit: miseruntque ad eum legatos cum magni pretii muneribus, obsidentem tunc Ptolemaidem; quam & postea cepit. Ibi inventum legati rogaverunt, ut bene sibi de Regina deque tota Judæorum gente polliceretur. Ille vero collaudatos quod è longinquo venissent ad exhibendum sibi officium, iussit omnia bona sperare. [*Id. ibid.*] Licet enim Tigranem omnes Ciseuphratenfium Sytorum gentes Ægyptum usque scripserit Apianus; [*in Syriac, pag. 118.*] & *Palæstinam* nominatim eum obtinuisse, apud Plutarchum dixerit Lucullus: tamen Ægyptum versus ultra Phœniciam eum non processisse, & ex Strabone in fine libri 11. intelligitur, & ex Eutropii libro 6. qui & *partem tantum Phœnicie occupatam ab eo fuisse confirmat.*

Lucullus legatum ad Tigranem misit Appium Clodium (uxoris suæ fratrem) qui Mithridatem exposceret. [*Memnon, cap. 48. & Plutarch.*] Eum duces regii per superiores regiones traxerunt via præter necessitatem tortuosa, flexuosa, & proluxa; quouque libertus ejus Syrus natione rectam indicavit: eoque ducente, paucis diebus Euphrate superato pervenit Antiochiam quæ Epidaphne est dicta. Ibi Tigranem operiri iussus (aberat enim subjugans adhuc nonnullas Phœnicie urbes) complures dynastas, qui non ex animo parebant Armenio, conciliavit. In quibus Gordyenorum rex fuit Zarbienus. [*Plutarch.*]

Multis insuper Appius domitis à Tigrane civitatibus, quæ legatos clam ad ipsum miserant, Luculli opem promisit, iussus in præsentem nihil movere: Erat enim Græcis intolerandum Armeniorum & durum imperium, Spiritus præsertim ipsius regis ita arrogantes & inflati ex cursu rerum tam prospero evaserant; ut quicquid mortales optant & suspiciunt, non modo in arbitrio esse suo, sed & propter se arbitraretur natum. Reges serviebant ei multi. Quatuor autem habebat in comitatu suo, apparitorum vel satellitum loco, qui equitante ipso pedites juxta currebant tunicati; in solio vero sedenti & responsa gentibus danti adstant pectinatim complicatis inter se manibus: qui maxime habitus videbatur esse confessio servitutis. [*Idem.*]